CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

3 - No caso sob exame o art. 75, Inciso Il, dispde sobre a hipdtese de incidéncia
de dispensa de licitagdo, in verbis:

Art. 75. E dispensavel a licitacdo:
[...] grifos nossos

I - para conhtratagcGo que envolva valores
inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no
caso de outros servicos e compras;

[...] grifos nossos

Com afeito, observa-se que foi editado o Decreto n°10.922 de 30 de Dezembro
de 2021, que alterou esses valores. Vejamos:

[...] grifos nossos

R$ 54.020,41 (cinquenta e quatro mil vinte reais e quarenta e

;___'_____._L____-____
I inciso Il do caput do art. 75 um centavos)

Nesse sentido, observa-se que conforme a documentagdo anexa aos
autos do processo administrativo em questdo, o valor estimado para a
realizagcdo da despesa encontra dentro do limite estabelecido pela norma
vigente que é inferiores a R$ 54.020,41 (cinquenta e quatro mil vinte reais e
quarenta e um centavos), contendo inclusive um demonstrativo que compara
as cotagdes de pregos e faz uma média das propostas apresentadas, como
preco referéncial.

Além disso, consta do processo administrativo a formalizagdo dos pedidos
de cotagdes, bem como a publicagdo do aviso da dispensa, para recebimento
de propostas de outros fornecedores, em didrio oficial eletrdnico, durante o
prazo de 03(trés) dias convocando eventuais interessados, a fim de obter a
proposta mais vantajosa para a administragdo em respeito ao §3° do artigo 75,
da Lei 14.133/2021.

Ademais, o préoprio TCM, em PARECER N°00640-21, se manifestou se
afiliando a comrente que delibera no sentido da possibilidade de se realizar as
confratagdes diretas pelo regramento previsto pela Lei 14.133/2021, isto porque,
entende-se que no caso das coniratagdes diretas, a funcGo do PNCP prevista
no §4° do arligo 75, podera ser suprida pelo sistema de publicidade oficial, no
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

caso do sitio eletrdnico oficial da entidade ou orgéo, até que esteja plenamente
em funcionamento o Portal Nacional das Coniratagdes Piblicas.

Nesse interim, os avisos, exiratos, resumos dos contratos devem
obrigatoriamente serem publicado no Didrio oficial da Camara Municipal, para
validade e eficacia dos atos administrativos e se possivel no Portal Nacional das
Contratagdes Pablicas.

Il - CONCLUSAO

Diante do exposto, ha interesse publico plenamente justificGvel na dispensa da
licitagdo, visto que, o objetivo da referida contratacdo, é de propiciar o bom
funcionamento das atividades essenciais da Cadmara Municipal, considerando
gue a dispensa de licitagdo, caracteriza-se pela disposicdo legal apontada.

Além disso, objetivando cumprir os principios da moralidade, da
economicidade/razoabilidade e da eficiéncia, os servicos que se pretende
adquirir representam custo baixo e razodvel para a administracdo.

Posto isso, opinamos pela Dispensa da Licitacdo, nos termos deste parecer.
E o parecer,

ALINE § LIVEIRA PAULA

Diretora Juridica da Camara
OAB/BA N° 50064

De acordo com o pronunciamento suprq, retorno ao Agente de contratacdes
para as providéncias cabiveis.

ifabela - Bahia,24 de janeiro de 2022.

PEDRO A 10 RO DA SILVA
Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Processo Administrativo: 005-2022 Dispensa de 003-2022
licitagdo:

Referéncia: DiISP003-2022 Local e Data: itabela-BA, 25 de janeiro de 2022

Do: Presidente PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA

Para: Agente de contratagdo GERDIONE MUNIZ DOS SANTOS

Objeto: Autoriza Dispensa de licitag3o tendo como objeto a contrata¢iio de empresa para

Prestacdo de servicos de acompanhamento e elabora¢do de folha de
pagamento, recursos humanos com abastecimento de informagdes e geracdo
de declaragBes mensais ao sistema E-SOCIAL, DCTF mensal, GFIP, RAIS, DIRF,

para Camara Municipal de Itabela, que demonstre o atendimento dos requisitos
exigidos pela lei de licitagdes.

Senhor Agente de contratagdo,

Na forma da legislacdo pertinente, a Lei 14.133/2021, encaminho a presente proposta,
juntamente com os or¢gamentos e documentos em anexo, parecer juridico para adogio das
formalidades legais, considerando o interesse desta Presidéncia em resguardar o erario pablico,
solicito nos termos do artigo 72, inciso IV,V,VI e VII, que seja demonstrado “a compatibilidade
da previsdo de recursos orgamentarios como 0 compromisso a ser assumido, comprovaco de
que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e qualificacdo minima necessaria,
razdo da escolha do prestador dos servigos, justificativa de precos”, em respeito a legislagio

vigente, para seguimento do feito.

Atenciosamente,

Presidente

AV. Manoel Ribeiro Cameiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE E DA PREVISAO DE RECURSOS ORCAMENTARIOS

Processo Administrativo: 005-2022 Dispensa de 003-2022
licitacdo:

Referéncia: DISP003-2022 Local e Data: Itabela-BA, 25 de Janeiro de 2022.

Do: Setor de Contabilidade MEURI APARECIDA VERONEZ

Para: Presidente PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA

ASSUNTO: Demonstracdo da contabilidade da previsdo de recursos orcamentérios com o
compromisso a ser assumido, que demonstre o atendimento dos requisitos exigidos
pela lei de licitacdes.

Em atendimento ao disposto no artigo 72, inciso IV, informamos a existéncia de
disponibilidade orgamentadria e financeira para atender a referida solicitacdo da 12 Secretaria da
Camara Municipal, para objeto do Processo Administrativo n®005/2022, Dispensa de Licitagdo
n2 003/2022, pois o valor da contratacio é R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais) com
pagamento em 12 (doze) parcelas iguais de RS 3.500,00 (Trés mil e quinhentos reais), com

previsdo orcamentdria conforme segue:

DOTACAO ORCAMENTARIA

Unidade Orcamentéria: 01.01 Cémara Municipal

Atividade: 2001 Manutenc¢do das A¢oes Legislativas
Elemento da Despesa: 3.3.90.39 Servicos de terceiros - PJ

Fonte:0

Atenciosamente,

Itabela-BA, 25 de Janeiro de 2022.

MEURI
tor de Contabilidade

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0Oxx) 73 3270 2356/2330
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

PROPOSTA DE PRECOS
DOCUMENTOS DA EMPRESA

MARA RUBIA SOARES FERREIRA - ME
CNPJ n°18.023.996/0001-16

HABILITACAO JURIDICA
REGULARIDADE FISCAL
QUALIFICACAO TECNICA

AV. Manoel Ribeiro Cameiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax {0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletrOnico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58



Mara Rubia S.Ferreira
Contabilista -~ CRC/BA 037354

Proposta de pregos

A empresa Mara Rubia Soares Ferreira, estabelecida na Rua 02 de Julho, n® 138 ~ Centio.
municipio de tabela/BA, inscrita no CNPJ sob n® 18.023.996/0001-16, propde prestar os servicos &

Céamara Municipal de itabela/BA, conforme abaixo discriminado:

Servigos referentes 4s obrigagles do setor pessoal,
FOLHA DE PAGAMENTO; E-SOCIAL; DCTF WEB; e

o1 demais declaragbes como : DCTF MENSAL, GFIP, RAIS,
DIRF, para a Camara Municipal.

VALOR | VALOR

UNITARIO | TOTAL

ITEM DESCRIGAO DOS SERVICOS QuANTI| (RS) (RS)
MESES

12 |3.500,00 |42.000,00

TOTAL GERAL: RS 42.000,00

A proponente obriga-se a cumprir o prazo de entrega previsto no edital.

A validade desta proposta é de 60 (sessentas) dias corridos, da data de sua assinatura

ltabela/Ba — 20 de Janeiro de 2022

‘ - ira

Z- Rg: n° 0897615530

CPF n° 999.762.855-15
Contabilista

Rua 02 de Julfio, 138 — Centro - ItabelafBA - Tel 73 3270-0386 / 9 8170-6098

e-matl: atual-contabilidade2011@hotmaif com




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ| 570 DE ASERTURA
18, -
8.023.996/0001-16 CADASTRAL 30/04/2013

NOME EMPRESARIAL
MARA RUBIA SOARES FERREIRA

[TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ATUAL CONTABILIDADE ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
69.20-6-01 - Atividades de contabilidade

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nio informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-§ - Empresério (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R 02 DE JULHO 138 it

CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
45.848-000 CENTRO ITABELA BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ATUAL-CONTABILIDADE2011@HOTMAIL.COM (73) 3270-0386

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 30/04/2013
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

ESPECIAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 29/01/2021 s 08:34:01 (data e hora de Brasflia). Pagina: 11



Presidincia de Republics

Secretaria da Micro @ Pequena Empresa

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

de Racionall « Simplificacio
Dep de Registro Empresarial @ integracio
NUMERO DE IDENTIFICACAO DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE NIRE DA FILIAL o a0 a filel)
29802297042 IOOCHKKIXHIOHXIIIXIOOOOKNKK
NOME DO EMPRESARIO {completo sem sbrmisturas)
MARA RUBIA SOARES FERREIRA
NACIONALIDADE ESTADO CiVIL
BRASILEIRA CASADA
SEXO REGME DE BENS (se cesada)
FEMININO COMUNHAQ PARCIAL OE BENS
FLHO OE (pal) {mbie) H
DURVALINO OLIMPIO DA SILVA thNE're SOARES DA SILVA ¢
NASCIOO EM (dats de nascimento) DENTIDADE namero Orgao emissor UF CPF (nGmerc)
26111980 0897615530 lasp |Ba 999.762.855-15
EMANCIPADO POR (forma de emancipscso ~ sumenie sm CAIO g menor)
so00cx \
DOMICILIADO NA (LOGRADOURO - rus, av, o) NOMERO -
RUAF 54 )
COMPLEMENTO BAIRRO/OISTRITO cep gc_":ﬂgm * l
PALMARES 45848000 cET e .
uuNICiFIo v i
(TABELA iBA 4
|

declara, sob as penas da lei, nSo estar impedido de exercer atividade empresdria, que nBo possui outro registro de

Certifico o Registro sob o n° 97816041 em 12/12/2018

|empresério e requer & Junta Comercial do Estado da Bahia. i
[COMGO DOATO | DESCRICAO DO ATO CODIGO DO EVENTC | DESCRIGAD DO EVENTO )
002 ALTERACAQ 020 Alteracio de Nome Empresarial l
C6NKa0 DO EVENTO | DESCRIGAD 0O EVENTO €O0IGO DO SVENYO | DESCRICAO DO EVENTO ]
RICAXKXXX XXX § XO00O0CRIIODDDONCOONHOCHH00 foo s didediadaid S i
NOME EMFRESARIAL Bl
MARA RUBIA SOARES FERREIRA I
LOGRADOURO (rua, av, eic.} NUMERO |
R 02 DE JULHO 138 .
COMPLEMENTO BARRODISTRITO cer B0 0omirD |
000K CENTRO 45843000 S }
MUNCIFIO UF PAlS CORREID ELETROMICO (e-mail)
ITABELA BA BRASIL atual-contablfidace201 1 @hotmai
VALOR DO CAPITAL -R$ VALOR DO CAPITAL (por sxtenso)
30.000,00 Trints Mil Reais
CODIGO DA ATIVIDADE ECONCMICA | DESCRIGAQ DO OBJETO
(CNAE Fiscal) ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
Atvidade Principal
6920601
Agvidedes Secundarias
‘ 2
=
W
g g
DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRICAO NO CNPJ JTRABrEStuciA CE SEOL OV i Or UTRA LF g
30/4/2013 18023998000116 NIRE snterior ur
o wox | ) oo
ASGINA R O (ou
TH ONASSINATURA. ASSINATURA DO EMPRESRIO v
20/11/2018
DEFERIDO AUTENTICACAO |
PUBLIQUE-SE E ARQUIVE SE i
i
i
PSS ) ! ‘ i
|Regquerimento Eletrdnico; 81800001131462 Pégina 3 de 1

rotocolo 84604 de 07/12/2018
PN«me da empresa1 ld Ml!\RAde RUBIA SOARES FERREIRA NIRE 2980229704':_nc AC
Este documento pode ser verificado em hnpdlregk\.jueeb.ba.gov.brlAUTE
2264828625907
(E;:taan?;;:oi autenticada digitaimente e assinada em 12/12/2018
Hélio Portela Ramos - Secretario Geral

AODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx

g‘lﬂ
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Certifico 0 Registro sob o n° 97816041 em 12/12/2018
Protocolo 187784604 de 07/12/2018

Nome da empresa MARA RUBIA SOARES FERREIRA NIRE 20802297042

L v raieen AN

Este documento pode ser verificado em hitp:/regin. juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx

Chancela 112264828625907

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 12/12/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretario Geral



CNH Digital

Departamento Nacional de Transito
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Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Provis6ria n® 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientagdes para instalar o Assinador Serpro e realizar a
validagéio do documento digital estio disponfveis em:

< hitp:/iwww.serpro.gov.br/assinador-digital >, op¢do Validar
Assinatura.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MARA RUBIA SOARES FERREIRA
CNPJ: 18.023.996/0001-16

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagado desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:21:01 do dia 22/11/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/05/2022.

Cdédigo de controle da certiddo: 1A6D.B396.CE4A.4334

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ok GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 11/01/2022 14:12

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lel 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributério do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20220248570

RAZAO SOCIAL

XXX XXX XXX XX XXX XXX XXX XXX XX

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

18.023.996/0001-16

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidéo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 11/01/2022, conforme Portaria n° 918/99, sendo vilida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emiss#o.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/fwww.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagfio conjunta do cartfo original de inscric8o no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pégina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



11/01/2022 14.09

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

Secretaria Municipal de Finangas Diviséo de Fiscallzacio e Tributos

Diretoria de Tributos =
AVENIDA MANOEL CARNEIRO , N° 265 - CENTRO

Itabela - BA - CEP: 45848-000

Tel.: (73) 3270-2277  CNPJ: 16.234.429/0001-83

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
RELATIVOS AOS TRIBUTOS MUNICIPAIS E A DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO

N°5462395E57
CONTRIBUINTE:MARA RUBIA SOARES FERREIRA
INSCRIGAO MUNICIPAL: 2095 CPF/CNPJ:18.023.996/0001-16
. ENDERECO: RUA 02 DE JULHO CENTRO BA 45848000

- RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATANAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

OBSERVAGAO:
Esta Certid&o foi emitida em13/12/2021 com base no Cédigo Tributério Nacional.
Certiddo valida até:11/02/2022

Esta certiddo abrange somente o imével acima identificado.

Cadigo de controle da certid&0:5462395E57

Atencao: Qualquer rasura tornara o presente documento nulo.

Certificagiio Digital: 5462395E57



Voltar Imprimir

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrico:  18.023.996/0001-16
Raz&0 Social:MARA RUBIA SOARES FERREIRA
Enderego: R 02 DE JULHO 138 / CENTRO / ITABELA / BA / 45848-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situa¢do regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:02/01/2022 a 31/01/2022

Certificagdo NGmero: 2022010202130502477762
Informagdo obtida em 11/01/2022 14:15:29

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MARA RUBIA SOARES FERREIRA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 18.023.996/0001-16

Certiddo n°: 25499340/2021

Expedigdo: 18/08/2021, as 14:49:57

Validade: 13/02/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se que MARA RUBIA SOARES FERREIRA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 18.023.996/0001-16, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolug¢do Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigéo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em senten¢a condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do

Trabalho ou Comissd3o de Conciliacdo Prévia.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - BA

CERTIDAO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - BA CERTIFICA que o profissional
identificado no presente documento encontra-se em situagdo REGULAR neste Regional, apto ao
exercicio da atividade contabil nesta data, de acordo com as suas prerrogativas profissionais,
conforme estabelecido no art. 25 e 26 do Decreto-Lei n.? 9.295/46.

Informamos que a presente certiddo n&o quita nem invalida quaisquer débitos ou infragbes que,
posteriormente, venham a ser apurados contra o titular deste registro, bem como néo atesta a
regularidade dos trabalhos técnicos elaborados pelo profissional da Contabilidade.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE BA

Certidiio n.°: BA/202100017797

Nome: MARA RUBIA SOARES CARVALHO CPF: 999.762.855-15
CRC/UF n.* BA-037354/0 Categoria: CONTADOR

Validade:  13.03.2022

Finalidade: OUTRAS

Confirme a existéncia deste documento na pagina WWW.CRCBA.ORG.BR, mediante nimero de
controle a seguir:
CPF : 999.762.855-15 Controle : 6690.7945.8573.9514
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, a pedido da interessada e para fins de prova,
aptiddo de desempenho e atestado de execugdo, que a empresa ATUAL
CONTABILIDADE, inscrita no CNPJ n°® 18.023.996/0001-16, situada a rua
138 Centro Itabela — BA, Prestou 3 Camara Municipal de Itabela, os servigos
referentes as obrigagdes fiscais e sociais , junto a RFB ( Receita Federal do
Brasil), INSS ( Instituto Nacional de Seguridade Social) FGTS — CEF ( Caixa
Econdmica Federal), relacionados as declara¢des de DIRF, DCTF, GFIP, RAIS,
para camara Municipal, durante todo exercicio de 2021.

Registramos, ainda, que as prestagdes dos servigos acima
referidos apresentaram bom desempenho operacional, tendo a empresa
cumprido fielmente com suas obrigagdes, nada constando que a desabone
técnica e comercialmente, até a presente data.

Itabela Ba, 18 de Janeiro 2022

PEDRO ANTONIO RIBE
Presidente



CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR / JUSTIFICATIVA DE PRECOS

Processo Administrativo: 005-2022 Dispensa de licita¢do: 003-2022
Referéncia: DiSP003-2022 Local e Data: itabela-BA, 26 de janeiro de 2022.

OBJETO: PRESTACAO DE SERVICOS DE ACOMPANHAMENTO E ELABORACAO DE FOLHA DE
PAGAMENTO, RECURSOS HUMANOS COM ABASTECIMENTO DE INFORMACOES £ GERACAO DE

DECLARACOES MENSAIS AO SISTEMA E-SOCIAL, DCTF MENSAL, GFIP, RAIS, DIRF, PARA CAMARA
MUNICIPAL DE ITABELA.

FUNDAMENTACAO LEGAL:

A presente dispensa de licitagdo encontra-se fundamentada no artigo7s, inciso I, da Lei
14.133/2021, conforme citado abaixo:

Art. 75. £ dispensavel a licitag3o:
[...] grifos nossos

Il - para contrata¢do que envolva valores inferiores a R$
50.000,00 (cinquenta mii reals), no caso de outros servicos
e compras;

[...] grifos nossos

JUSTIFICATIVA DA DISPENSA

A Camara Municipal de Itabela necessita da contratacdo da Prestacio de servicos de
acompanhamento e elaboragdo de folha de pagamento, recursos humanos com abastecimento de
informacdes e geragdo de declaracdes mensais ao sistema E-SOCIAL, DCTF mensal, GFIP, RAIS, DIRF,
para Camara Municipal de itabela, para cumprimento da legisla¢3o, diante da falta de pessoal mais
experiente e conhecimentos mais aprimorados, que escapam da trivialidade das atividades

rotineiras e corriqueiras do dia-a-dia, mas dependem, fundamentalmente, de orientagdo e

AV. Manoel Ribeiro Cameiro, n°® 327, Centro-itabela-BA - Telefax (Oxx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletrbnico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58



CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

ensinamentos de maior qualificagdo, que sé podem ser oferecidos por quem possui comprovada
qualificacdo.

Valendo ressaltar que e-Social é uma aclio conjunta dos seguintes 6rgdos e entidades do

‘Governo Federal, Caixa Econdmica Federal, Instituto Nacional do Seguro Social INSS, Ministério do
Trabalho e Emprego ~TEM e pela Receita Federal do Brasil.
O e-social deve ser implantado na Camara, com desenvolvimento de sistema de arquivos com as
informacBes exigidas pelo e-Social, essas informacdes obrigatérias deverdo se prestadas
mensalmente, através da plataforma e-Social, necessitando a entidade da contratac3o desse tipo de
objeto, para o envio mensal das informagdes exigidas.

Com efeito, por esse motivo, a contratagio além de necesséria é legitima, pois visa cumprir
s exigéncias legais e dos 6rgdo de controle externo.

’ Por esta razdo a contratacdo se torna necessario a obrigatéria, além de urgente,

proporcionado assim a regular transferéncia das informaces via sistemas E-SOCIAL, DCTF mensal,

GFIP, RAIS, DIRF.

RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO:
O presente processo administrativo tem por objeto contratacdo de empresa para:

Prestacdo de servigos de acompanhamento e elaboracdo de folha de pagamento, recursos humanos
com abastecimento de informagles e geracdo de declara¢des mensais ao sistema E-SOCIAL, DCTF
mensal, GFIP, RAIS, DIRF, para Camara Municipal de Itabela, que demonstre o atendimento dos
requisitos exigidos pela lei de licitagdes, em obediéncia ao Decreto n28.373 de 11 de Dezembro de
2014, que instituiu o Sistema de Escrituracdo Digital das ObrigacBes Fiscais, Previdencidrias e
Trabalhistas — e Social, nos termos do artigo §19, | do artigo 22.Vejamos:
Art. 22 O e Social é o instrumento de unificacdo da
prestacio das informag8es referentes a escrituracdo das
obrigacdes fiscais, previdencidrias e trabalhistas e tem por
finalidade padronizar sua transmissdo, validacdo,
armazenamento e distribuicdo, constituindo ambiente

nacional composto por:

AV. Manoel Ribeiro Cameiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletrénico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58



CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

| - escrituracdo digital, contendo informacBes fiscais,
previdencidrias e trabalhistas;

Il - aplicagdo para preenchimento, geragdo, transmissdo,
recepgao, validacdo e distribuicdo da escrituracéio; e

Il - repositorio nacional, contendo o armazenamento da
escrituracdo.

§ 12 A prestacdo das informagBes ao e Social substituira,
na forma disciplinada pelos o6rgios ou entidades
participes, a obrigacio de entrega das mesmas
informacdes em outros formulérios e declaragBes a que
estdo sujeltos:

[...)JGrifos nossos

Il - as pessoas juridicas de direito publico da Unido, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municiplos.

Nesse sentindo, o contratado foi escolhido dentre aqueles que apresentaram propostas,
com pre¢os vantajosos e econdmicos a Cdmara Municipal. Em obediéncia ao principio da Legalidade,
Devido processo Legal e demais principios correlatos, visto que a municipalidade ndo dispde de

servidor capacitado para o desempenho de tais tarefas.

JUSTIFICATIVA DO PRECO

A escolha da proposta mais vantajosa, foi decorrente de uma previa pesquisa de
mercado, o que nos permite inferir que o preco encontra-se compativel com a realidade
mercadoldgica.

Face ao exposto, a contratacdo pretendida deve ser realizada com a empresa MARA
RUBIA SOARES FERREIRA - ME, Inscrita no CNPJ sob n2. 18.023.996/0001-16, no Valor Global de R$
42.000,00 (Quarenta e dois mil reais) com pagamento em 12 (doze) parcelas iguais de R$ 3.500,00
(Trés mil e quinhentos reais), levando-se em consideracdo a melhor proposta ofertada, conforme
documentos acostados aos autos deste processo, bem como a média de pre¢os levantada para o tipo
de objeto.

AV. Manoel Ribeiro Cameiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (Oxx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletrOnico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58



CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

Assim, deve ser acatado o presente pedido e justificado est4 a escolha da empresa para
contratagdo por Dispensa de Licita¢do.

Atenciosamente,

%@.ﬂému!@s@mflgﬁoﬁwéﬂ ‘

Agente de contratacdo

Itabela-BA, em 26 de Janeiro de 2022.

AV. Manoe! Ribeiro Cameiro, n°® 327, Centro-ltabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletrdnico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58



CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

AUTORIZACAO DO ORDENADOR DE DESPESA

Na qualidade de ordenador de despesas, autorizo a presente contratacdo, da empresa” MARA
RUBIA SOARES FERREIRA - ME”, estabelecida na Rua 02 de julho, n2138, Centro, Itabela-Bahia,
inscrita no CNPJ sob n®. 18.023.996/0001-16, através da modalidade Dispensa de Licitagdo, cujo
objeto é “Prestacdo de servicos de acompanhamento e elaboragéo de folha de pagamento,
recursos humanos com abastecimento de informacdes e geragdo de declaragdes mensais ao
sistemé E-SOCIAL, DCTF mensal, GFIP, RAIS, DIRF, para Cdmara Municipal de Itabela”, tendo
em vista que apresentou a melhor proposta para a administragdo, cujo valor total do contrato
é de R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais) com pagamento em 12 (doze) parcelas iguais de
R$ 3.500,00 (Trés mil e quinhentos reais), nos termos da requisi¢do e do termo de referéncia
anexo, com base nos fundamentos faticos e juridicos expostos em todo Processo administrativo
n2005/2022, Dispensa de Licitacio n2 003/2022, nos termos do art. 75, Inciso Il, da Lei
14.133/2021, diante do caso concreto.

Encaminha-se ao Setor de LicitagSes e contratos administrativos, para as providéncias cabiveis.

Itabela -BA, 26 de Janeiro de 2022.

PEDRO ANTQEE% %EE;RO DA SILVA

Presidente

AV. Manoel Ribeiro Cameiro, n°® 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Endereco eletrénico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58



CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

HOMOLOGACAO
Processo Administrativo: 005-2022 Dispensa de licitacdo: 003-2022
Referéncia: DISP003-2022 Local e Data: Itabela-BA, 26 de Janeiro de 2022.

Com fundamento no artigo 75, inciso Il da Lei 14.133/2021, HOMOLOGO o Termo de Dispensa de
Licitagdo, acolhendo o Parecer Juridico n2 005-2022, para que surta os seus efeitos legais e juridicos,
e autorizo a contratacdo, com Dispensa de Licitacdo referente a “Prestacdo de servicos de
acompanhamento e elaboracdo de folha de pagamento, recursos humanos com abastecimento
de informacdes e geragdo de declaragdes mensais ao sistema E-SOCIAL, DCTF mensal, GFIP, RAIS,
DIRF, para Cimara Municipal de Itabela”, conforme proposta da empresa “MARA RUBIA SOARES
FERREIRA - ME”, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n2. 18.023.996/0001-16,
cujo contrato devera ter o valor global R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais) com pagamento
em 12 (doze) parcelas iguais de R$ 3.500,00 (Trés mil e quinhentos reais), e atender os termos da

proposta em anexo.

Publique-se.

PEDRO Aé ig@ RIBEIRO DA SILVA

Presidente

AV. Manoel Ribeiro Camneiro, n°® 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletrénico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58



CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

ADJUDICACAO
Processo Administrativo: 005-2022 Dispensa de licitagdo: 003-2022
Referéncia: DISP003-2022 Local e Data: Itabela-BA, 26 de janeiro de 2022.

Fica atribuida a presente ADJUDICACAO 3 empresa “MARA RUBIA SOARES FERREIRA - ME”,
estabelecida na Rua 02 de julho, n2138, Centro, Itabela-Bahia, inscrita no CNPJ sob ne.
18.023.996/0001-16, pelo Processo Administrativo acima mencionado, a qual passa a ter direito
a contratagdo, nos termos da Dispensa de Licitagdo n2? 003-2022, ratificada pelo presidente,
sujeita-a as penalidades decorrentes da ndo celebragdo do contrato nos prazos e condigBes

estabelecidas.

PEDRO ANTEEE Esmo DA SILVA

Presidente

AV. Manoel Ribeiro Cameiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (Oxx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletrénico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58



CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

EXTRATO PARA PUBLICACAO

DISPENSA DE LICITACAO N¢2 003-2022
Processo Administrativo n2: 005-2022
Dispensa de Licitacdo n?: 003-2022
Espécie: Prestacdo de Servigos
Base legal: Artigo 75, Inciso |l, da Lei Federal 14.133/2021.
Contratante: Cdmara Municipal de Itabela Bahia
Contratado: MARA RUBIA SOARES FERREIRA - ME

Valor Global: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais) com pagamento em 12 (doze) parcelas
iguais de RS 3.500,00 (Trés mil e quinhentos reais).

Vigéncia: 26/01/2022 a 31/12/2022

Dotacdo:

Unidade Orcamentaria: 01.01 Cémara Municipal

Atividade: 2001 Manutenc¢do das A¢des Legisiativas
Elemento da Despesa: 3.3.90.39 Servicos de terceiros - PJ

Fonte:0

fg? A %ﬂ/ﬁ%&% ‘

gente de contratacdo

PEDRO AN IBEIRO DA SILVA

Presidente

AV. Manoe! Ribeiro Cameiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletrdnico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58




CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO DE PUBLICACAO
Processo Administrativo: 005-2022 Dispensa de 003-2022
‘ licitacfio:
'Referéncia: DISP003-2022 Local e Data: itabela-BA, 26 de janeiro de 2022

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITACAO N2 003-2022

Certifico para os devidos fins que o extrato da Dispensa de Licitac8o n2. 002-2022, foi publicado no Mural
da Camara Municipal, e no Didrio Oficial do Legislativo, na pagina da CAmara Municipal na Internet, no
endereco eletronico (https://www.camaraitabela.ba.gov.br/Site/DiarioOficial), no dia 26/01/2022,
conforme determina a Lei Federal 14.133/2021.

Agente de contratacdo

AV. Manoe! Ribeiro Carneiro, n® 327, Centro-ltabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletrOnico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58




CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

EXTRATO PARA PUBLICACAO
RESUMO DO CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Ne2: 005-2022
MODALIDADE DA LICITACAO: DISPENSA Ne 003-2022

BASE LEGAL: ARTIGO 75, INCISOS II, DA LEI FEDERAL 14.133/2021.
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

CONTRATADO: MARA RUBIA SOARES FERREIRA - ME
CNPJ n218.023.996/0001-16

OBJETO: PRESTAGAO DE SERVICOS DE ACOMPANHAMENTO E ELABORAGCAO DE FOLHA DE
PAGAMENTO, RECURSOS HUMANQS COM ABASTECIMENTO DE INFORMACOES E GERACAO DE
DECLARAGOES MENSAIS AO SISTEMA E-SOCIAL, DCTF MENSAL, GFIP, RAIS, DIRF, PARA CAMARA
MUNICIPAL DE ITABELA.

VALOR GLOBAL: RS 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais) com pagamento em 12 (doze) parcelas
iguais de RS 3.500,00 (Trés mil e quinhentos reais).

VIGENCIA: 26/01/2022 a 31/12/2022

DOTACAO:

UNIDADE ORCAMENTARIA: 01.01 CAMARA MUNICIPAL

ATIVIDADE: 2001 MANUTENCAO DAS ACOES LEGISLATIVAS
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39 SERVICOS DE TERCEIROS - PJ

FONTE:0

Camara Municipal de Itabela-BA, 26 de Janeiro de 2022.

PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
Presidente

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n°® 327, Centro-ltabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58




CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

DECLARACAO DE PUBLICACAO
Processo Administrativo: 005-2022 Dispensa de licitacio: 003-2022
Referéncia: DISP003-2022 Local e Data: Itabela-BA, 26 de janeiro de 2022.

EXTRATO DO CONTRATO N2 005-2022

Declaramos para os devidos fins de prova e ciéncia e a quem interessar possa, que 0 Resumo do
Contrato do Processo Administrativo n® 005-2022, que tem como contratada a Empresa “MARA
RUBIA SOARES FERREIRA - ME”, referente a Dispensa de Licitacdo n° 003-2022, foi publicado
no Diario Oficial do Legislativo, na pdgina da Cadmara Municipal na Internet, no enderego
eletrénico (https://www.camaraitabela.ba.gov.br/Site/DiarioOficial), no dia 26/01/2022,
conforme determina a Lei Federal 14.133/2021.

ittt %;%zo%“&

ente de contratacdo

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n® 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletr8nico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58



LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itabela

Camara Municipal de
Itabela publica:

®
¢ Autorizagao Do Ordenador De Despesa - Dispensa De Licitacdo N°
003/2022.
» Homologacao - Dispensa De Licitagao N°003-2022.
o Extrato Para Publicagao- Dispensa De Licitagdo N° 003-2022.
e Extrato Para Publicagdo - Resumo Do Contrato - Dispensa N° 003-
2022.
e Contrato Administrativo N° 005/2022- Dispensa De Licitagdo
N°003/2022.
e Autorizagcdo Do Ordenador De Despesa - Dispensa De Licitagdo N°
004/2022.
e Homologacao - Dispensa De Licitagao N°004-2022.
o Extrato Para Publicagido - Dispensa De Licitagdo N° 004-2022.
. e Extrato Para Publicagao - Resumo Do Contrato Dispensa N° 004-
2022.
o Contrato Administrativo N° 006/2022 - Dispensa De Licitagao
N°004/2022.

Transparenci.

0s Atos do gestor s30 publicados no Disrio Oficia! proprio do Municipio. 4

imprensa Oficial
do Munlcipio.

GestBo Transparente e conscidnela limpa.

Gestor - Pedro Antonio Ribeiro da Silva / Secretario - Gabinete / Editor - Presidente
Av. Manoel Cameiro, 327 - itabela / BA

CERTIFICAGAO DIGITAL: PPQ6RXMMKXR3YTDOZFYFUA
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

HOMOLOGACAO

Processo Administrativo:

005-2022

Dispensa de licitago: | 003-2022

Referéncia: I DISP003-2022 Local e Data:

Itabela-BA, 26 de Janeiro de 2022.

proposta em anexo.

Publique-se.

Com fundamento no artigo 75, inciso |l da Lei 14.133/2021, HOMOLOGO o Termo de Dispensa de
Licitagdo, acothendo o Parecer Juridico n2 005-2022, para que surta os seus efeitos legais e juridicos,
e autorizo a contratagdo, com Dispensa de Licitagdo referente a “Prestacio de servicos de
acompanhamento e elaboragdo de folha de pagamento, recursos humanos com abastecimento
de informacses e geracio de declaragGes mensais ao sistema E-SOCIAL, DCTF mensal, GFIP, RAIS,
DIRF, para Camara Municipal de ltabela”, conforme proposta da empresa “MARA RUBIA SOARES
FERREIRA - ME”, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNP} sob n2. 18.023.996/0001-16,
cujo contrato devera ter o valor global R$ 42.000,00 {Quarenta e dois mil reais) com pagamento

em 12 (doze) parcelas iguais de RS 3.500,00 (Trés mil e quinhentos reais), e atender os termos da

PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
Presidente

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n® 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58

CERTIFICAGAO DIGITAL: PPQSRXMMKXR3YTDOZFYFUA
Esta edicdo encontra-se no site oficial deste ente.
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Licitagées

CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

AUTORIZAGCAO DO ORDENADOR DE DESPESA

Na qualidade de ordenador de despesas, autorizo a presente contratacdo, da empresa” MARA
RUBIA SOARES FERREIRA - ME”, estabelecida na Rua 02 de julho, n2138, Centro, itabela-Bahia,
inscrita no CNPJ sob n2. 18.023.996/0001-16, através da modalidade Dispensa de Licitag3o, cujo
objeto é “Prestacdo de servicos de acompanhamento e elaboragiio de folha de pagamento,
recursos humanos com abastecimento de informagdes e geracio de declaracbes mensais ao
sistema E-SOCIAL, DCTF mensal, GFIP, RAIS, DIRF, para Cimara Municipal de Itabela”, tendo
em vista que apresentou a melhor proposta para a administracdo, cujo valor total do contrato
é de R$ 42.000,00 {Quarenta e dois mil reais) com pagamento em 12 {doze) parcelas iguais de
R$ 3.500,00 (Trés mil e quinhentos reais), nos termos da requisi¢do e do termo de referéncia
anexo, com base nos fundamentas fiticos e juridicos expostos em todo Processo administrativo
n2005/2022, Dispensa de Licitagio n® 003/2022, nos termos do art. 75, Inciso 1, da Lei
14.133/2021, diante do caso concreto.

Encaminha-se ao Setor de Licita¢Ses e contratos administrativos, para as providéncias cabiveis.

Itabela -BA, 26 de Janeiro de 2022.

PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
Presidente

AV, Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax {(0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58

CERTIFICACAO DIGITAL: PPQSRXMMKXR3YTDOZFYFUA
Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.
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2 de Jansir de 2022 ltabela LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

EXTRATO PARA PUBLICACAO

DISPENSA DE LICITACAO N2 003-2022
Processo Administrativo n2: 005-2022
Dispensa de Licitacdo n2: 003-2022
Espécie: Prestacdo de Servigos
Base legal: Artigo 75, Inciso I, da Lei Federal 14.133/2021.
Contratante: Cimara Municipal de itabela Bahia
Contratado: MARA RUBIA SOARES FERREIRA - ME

Valor Global: R$ 42.000,00 {Quarenta e dois mil reais) com pagamento em 12 {doze) parcelas
iguais de R$ 3.500,00 {Trés mil e quinhentos reais).

Vigéncia: 26/01/2022 a 31/12/2022

Dotacgdo:

Unidade Or¢camentdria: 01.01 Cimara Municipal

Atividade: 2001 Manutencio das Acdes Legislativas
Elemento da Despesa: 3.3.90.39 Servicos de terceiros - P§

Fonte:0

GERDIONE MUNIZ DOS SANTOS
Agente de contratacdo

PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
Presidente

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n® 327, Centro-itabela-BA - Telefax (Oxx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletrénico: www._camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58

CERTIFICAGAO DIGITAL: PPQSRXMMKXR3YTDOZFYFUA
Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.



Dianio Oficial do

Quarta-feira

LEGISLATIVO ltabela 2 de Janeiro do 2022

CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

EXTRATO PARA PUBLICACAD
RESUMO DO CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2: 005-2022
MODALIDADE DA LICITACAO: DISPENSA N¢ 003-2022

BASE LEGAL: ARTIGO 75, INCISOS I, DA LEI FEDERAL 14.133/2021.
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

CONTRATADO: MARA RUBIA SOARES FERREIRA - ME
CNPJ n218.023.996/0001-16

OBJETO: PRESTAGCAO DE SERVICOS DE ACOMPANHAMENTO E ELABORACAO DE FOLHA DE
PAGAMENTO, RECURSOS HUMANOS COM ABASTECIMENTO DE INFORMACOES E GERACAO DE
DECLARACOES MENSAIS AO SISTEMA E-SOCIAL, DCTF MENSAL, GFIP, RAIS, DIRF, PARA CAMARA
MUNICIPAL DE ITABELA.

VALOR GLOBAL: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais) com pagamento em 12 (doze) parcelas
iguais de RS 3.500,00 (Trés mil e quinhentos reais).

VIGENCIA: 26/01/2022 a 31/12/2022

DOTACAO:

UNIDADE ORCAMENTARIA: 01.01 CAMARA MUNICIPAL

ATIVIDADE: 2001 MANUTENGCAO DAS ACOES LEGISLATIVAS
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39 SERVICOS DE TERCEIROS - P)

FONTE:0

Camara Municipal de itabela-BA, 26 de Janeiro de 2022.

PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
Presidente

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n® 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58

CERTIFICACAO DIGITAL: PPQSRXMMKXR3YTDOZFYFUA
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.



